: Adresa: Bashkia Librazhd, e-mail info@bashkialibrazhd.gov.al
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= e KREU I : KUSHTET E VECANTA / 1 %

,_ ndtys“‘ ar, neni 58, sipas kushteve te meposhteme

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

b

'Nr.____Prot Librazhd, me 24.10.2016

‘ .6 oo

KONTRATE PER PUNE PUBLIKE

®Kontrate Publike per kryerjen e punimeve ne objektin “Ndertim i shkolles 9-
vjecare,fshati Gurakuq dhe fshati Rinas”

Hr sot me dt 24.10. 2016 ne Bashkme lerazhd mbeshtetur ne vullnetin e hre te paleve

ek

4: Kushtet e vecanta t& méposhtme t&€ Kontrat€s do t& plotésojné Kushtet e Perguthshme &

t Kontratés. Ne rast se do t& ndodhé& ndonj& konflikt, dispozitat e meposhtme dé} i€ mblzotwp ne
ato te Kushteve t& Pérgjithshme. L% 4 S, oA /

Pérkufizime

toikicti Kontraktor éshté Bashkia Librazhd, perfagesuar nga kryetari Kastriot Gurra ,
e poshte si "TAUTORITETI KONTRAKTOR".

i.,_;'f_ traktueSI gshté Operatori ekonomik Bajrami-N me nr.nipti K027272020 me,adrese

g 1”"“]3 asan, Lagja Qemal Stafa, pallati prane furres se “Xhevatit”, kati i I-re. me

_WL ll_

bl 3.

]

et s

" administrator Florenc Musta te percaktiar me poshte si “KONTRAKTUESIT
(sd:»ermarresnt) te cilet perfageson kete subjekt per detyrimet e kesaj kontrate.

>

: Nem 2: Objekti
i Autoriteti Kontraktor (Bashkia Librazhd), mbi bazen e dokumentave ge dlSpOIlOIl pas fitimit te

: ‘.‘.‘f%: tenderit te zhvilluar me date 26.09.2016, i beson Kontraktuesit , kryerjen e punimeve per

Qh]ektm «Ndertim i shkolles 9-vjecare,fshati Gurakuq dhe fshati Rinas” ne baze dhe
pel;, zbatlm te projektit dhe preventivit te hartuar per kete objekt, kundrejt pagimit te vleres se




Neni 42 Vlera ¢ kontrates

Vlera totale ¢ kontrates per objektin “Ndertim i shkolles 9-vjecare,fshati Gurakuq dhe

fshati Rinas do te jeWtete milion e teteqind e pesemije e tridhjete e tete Ieke
pike kater)leke pa t.v.sh dhe vlere me t.v.sh 10 566 046(dhjete milion e peseqind e pesedhjete ¢
gjashte mije e dyzete e gjashte leke) P

Vlera eshte percaktuar nga preventivi i objektit ge eshte paragitur st BAJRAMI-N | ne tenderin
e dates 26.09.2016. .

Pagesa do t¢  behet ne numrin e llogarise nr.73003235301dhe  nr,Iban
AL87208310370000073003235301 ne Banken INTESA SAN PAOLO BANK, Albania,Elbasan.
Monedha e pagesés do té€ jeté LEK.

Neni 5: Data e fillimit dhe perfundimit te punimeve

Kontraktuesit do t'i jepet leja pér t€ hyré né kantier menjehere ne momentin ge do te lidhet
kontrata me mblkeqyresm e punimeve.

Afati per realizimin e punimeve eshte 45 dite nga data e lidhjes se kontrates, kjo 51pas afatit te
percaktuar ne dokumentat e tenderit dhe te pranuar nga operatori ekonomik BAJRAMI-N. r
Per ¢do ndryshim te afatit te punimeve duhet te bien dakort palet e kesaj kontrate me shkrim.

Neni 6: Kushti i fillimit te puniméve

Neqoftese brenda 5 diteve nga data e nenshkrimit te kontrates, Kontraktuesi nuk i ka paragitur
me shkrim verejtjet ge ka ne lidhje me kushtet ¢ kesaj kontrate per mundesine e realizimit te
punimeve, keto quhen plotesisht dhe pa kushte te pranuara.

Neni 7: Nderprerja e punimeve

Kontraktuesi eshte 1 detyruar te beje nderprerjen e punimeve edhe me pas rifillimin e tyre kur
urdherohet nga Autoriteti Kontraktor.

Mbetet e drejte e firmes ndertuese per te kerkuar zgjatjen ¢ afatit per perfundimin e pummeve per
sa kohe punimet Jane nderprere nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 8: Sigurimi i Kontrates

Garancia e kontrates e paraqitur nga sipermarresi para lidhjes se kontrates, sipas modelit perkates

- dhene ne dokumentat e tenderit, eshte ne vleren 10% te vleres se kontrates ose ne vlere absolute
1 056 604 (nje milion e pesedhjete e gjashte mije e gjashteqind e kater leke ) Kjo shume do te
garantoje Autoritetin Kontraktor per permbushjen e detyrimeve koniraktuale nga sipermarresi.
Clirimi i garancise se kontrates (10%) do te behet brenda 30 diteve pas kolaudimit dhe marrjes
ne dorezim te punimeve.

Neni 9: Garancia e punimeve

Kontraktuesi eshte i detyruar te garantoje cilesine e mire te punimeve dhe ne perputhje me te
‘gjitha kushtet teknike te percaktuara me pare ne preventiv dhe ne dokumentat e tjera ne funksion
te tij.

Kontraktuest garanton Autoritetin Kontra_ktor per defektet e punimeve qe ai do te reahzo_]e per
nje periudhe 12 mujore, duke filluar nga dita e marrjes ne dorezim te punimeve.

Shuma e mbajtur per efekt te garancise se difekteve do te jete 5% e vleres se kontrates dhe nuk
do te ¢lirohet deri ne perfundimin e periudhes se garancise (12 muaj).




Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& keté siguracion dhe mban
: pefgiegjesi, sipas legjislacionit ne fuqi, per:

a. - Pér démtime ose humbje t& Punéve dhe Materialeve.

Pér démtime ose humbje té Pajisjeve.

¢r démtime ose humbje t& pasurisé pérveg Punéve, Materialeve dhe Pajisjeve:
§ démtim personal ose vdekje t€ personave n& kantier.

: Mbikqyresi i Punimeve

feti Kontraktor deklaron se “dispozitat qe kane lidhje me realizimin e _objektit dhe
Strimin e kesaj kontrate i rezervohen titullarit ose perfagesuesve teknike ‘te tij. Autoriteti
tor deklaron se ne baze te ligjeve ne fuqi Mbikqyres i Punimeve (supervisor) dote jete
‘ sh.p.k, me administrator (=

ktuesi duhet ti nenshtrohet te gjitha dispozitave te mbiquresif-;ftfé punimeve i cili Ka'te

{ e verifikimit te kryerjes se punimeve si gjate vazhdimit dhe gjate perfundimit te tyre. o

Yol awn By

_17_.2.: Inspektimet dhe Testimet, marrja ne dorezim e punimeve

£

Neni
(S !f"’l'

¥ i

Inspektimet dhe testimet para vértetimit t¢ mbarimit t&¢ Punéve do t& pérfshijné te gjithe

® . . E .
rimeve, ne zbatim te dispozitave ne fuqi.

s ieti Kontraktor mund ti beje kontroll te gjithe dokumentacionit qe krijohet ne funksion te

Epnﬁollet, inspéktimet, testimet qe do te kryeje mbikqyresi i punimeve gjate zbatimit te

s &h@l te beje sondazhe ne lidhje me vertetesine e punimeve. Per cdo parregullsi qe ai
of 4 on 1 gjithe demi i vihet ne ngarkim Kontraktuesit.

Sl onfeti Kontraktor do te kryeje verifikimin perfundimtar te punimeve te kryera, brenda 5

$slithoa datac perfundimit te punimeve.
e ) ﬁ{? -ti Kontraktor duhet ge verejtjet qe ka per punimet e kryera t’'ia paragese me shkrim
aiats G SO ITEL | tuesit, i cili eshte e detyruar ti riparoje brc?nd.a pese diteve nga marrja e njoftimit.
paee-t - Marrjg ne dorezim e objektit nga ana e Autoritetit Kontraktor behet nga grupi 1 marrjes ne
g d’ﬁi‘ﬁiz;?l, i ngritur me urdher te titulluarit te Autoritetit Kontraktor, pas kolaudimit te punimeve.

~+ Neni13: LlojiiKontratés
j’ K!jqf‘l,(pntraté do t& ¢mohet si njé Kontraté me Cmim Njesie té bazuar né ¢gmimet ¢ njesise t&
; ihgml}ura né Preventivin.ne Njesi. . ‘
ap 1 L 'l v
Widd: Ndryshime punimesh .
it tuesi nuk ka te drejte te beje ndryshime ne preventivin € paraqitur ne tender te aprovuar

i met, pervec atyre te autorizuara me shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

S

80k . chim ne sasi i urdheruar nga Autoriteti Kontraktor, i cili sjell rritjen e vleres se

5s do te jete detyrimisht objekt i nje Urdheri me shkrim nga Autoriteti Kontraktor, ne baze

- ‘e’-::“i‘! i propozim teknik te miratuar nga mbikgyresi i punimeve dhe ne baze te llogaritjes
Rt it - BT it . i o =t .

viuiuoatie B o se te mbeshtetur ne cmimet njesi per cdo ze priesle

iy S A

progte er N

[




Pagesa dd* t¢ behet sipas vleres se situacioneve te dorezuara. Kontraktuesi do ti dorezoje”

tnbikqyresit te punimeve situacionin per punimet e kryera. Vlera e punes se kryer dubet te

rfshije vieren e volumeve te perfunduara sipas cmimeve te zerave te punes te dhena ne

entiv. Situacioni do te firmoset nga mbikqyresi i punimeve, pasi te vertetohen punimet te

e fakt. Garancia e defekteve do te mbahet ne situacionin perfundimtar.

pperpilohen edhe situacione pjesore (per nje pjese te' punimeve te kryera).

per’ Punét dubet béré brenda 30 (tridhjete) ditéve nga data q& kontraktori paraqet njé

nt (situacionin) g& deklaron se objektivi pér pagesén gshtg arritur, subjekt ky 1

fimit t& dokumentit nga mbikqyresi i punimeve, por gjithmone nese fondet jane xhiruar

heti 1 shtetit ne llogarine e Autoritetit Kontraktor.

ti kontraktor nuk mban asnje lloj pergjegjesie per zbatimin e afatit te lartpermendur per

e pageses nese fondet nuk jane xhiruar ne llogarine e tij nga buxheti i shtetit.

~Data e agesés do t& jeté dita q& fondet debitohen nga llogaria ¢ Autoritetit Kontraktor. Kur data
& frigstperme eshte dite pushimi zyrtar, pagesa do te behet diten pasardhese te punes.

Kontraktori nuk do t¢ marr& pagesé paraprake.

o ﬁ%ﬁ‘ 16 Detyrimet e Kontraktuesit

I

oqggéijgtues:i (sipermarresi), me gellim ge te kryeje punen ne kushtet e parashikuara ne kete
trate eshte i detyruar: .

)@Qj_e objektin sipas volumeve dhe zerave te percaktuara ne preventiv, brenda te gjitha
i tekmke dh{a konform kerkesave te Autoritetit Kontraktor ne dokumentat e tenderit,
M osohet ne kujdesin dhe shpenzimet e tij tc beje furnizimin me materiale dhe mjete ne

31

‘te mire dhe ne masen e nevojshme per nje zhvillim korrekt dhe te shpejte te punimeve,
e persiper te gjitha pergjegjesite qe rrjedhin nga sigurimi teknik ne pune.

i D@émet

A

S K& rq_ fuesi’ merr persiper pergjegjesine e ruajtjes se punimeve te kryera deri ne castin ¢
ol dorezimit perfundimtar te punimeve. Demet e mundshme ne punimet e perfunduara ose ne
- perfiindim e siper i ngarkohen firmes sipermarrese, kur per to nuk eshte shkak forca madhore.
. Kontrakiuesi do te mbaje pergjegjesi civile dhe penale per zbatimin ¢ punimeve sipas kushteve te
Pt bercaktuara ne kete kontrate dhe ne dokumentat € tenderit perkates.

5§ i 'hi‘?‘:ﬂ"'i'i::;:' ' M . . %
HERITR: Detyrimet e Autoritetit Kontraktor
drdde v : i

e ngarkim te Autoritetit Kontraktor:

i i-skicave dhe mbikqyrja ¢ punimeve,

i i mbikqyresit te punimeve, TR
EiE ne' dorezim ¢ punimeve kur keto te jenc kryer sipas kushteve teknike, skices dhe
it te miratuar per kete qellim.
H e situacioneve.

9; Zgjidhja e mosmarreveshjeve

i H »

; i\ié.:rast mc;smarrevéshjesh, xur keto nuk zgjidhen me mirekuptim nga palet, kompetence per
' sipas ligjeve ne fugi te Republikesse Shqipetrise.

ggjithjen e tyre eghte Gjykata kompetente

LN -




KUSHTET E PERGJITHSHME Ti KONTRATES
Punét —Kérkesé pér propozim

Qéllimi

11 Kéto kushte t& pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e Punéve té
;- prokuruara ne bazé t& legjislacionit t& prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik n& Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat e Kodit
‘ivil Shqiptar do t& zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit
ivil jang rishprehur né¢ KPK me qéllim q& (& rrisin transparencén e kushteve t& kontratés.
Ii.‘::gjithatéi, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon n& asnjé ményré zbatimin e
& i Hdispozitave t& tjera t&é Kodit Civil t& késaj kontrate. % E S
i) 0

i

#lc meényré t& ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin"Publik jané rishprehur né
MPK me qéllim qé t& rrisin transparencén e ligjit qé rregullon prokurimin publik.
Wlegjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon ng asnjé ményré zbatimin e

s

(e

o 5:“ : lispozitave té tjera t& Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e
.,'E: T ‘Tw- ?‘:alevgl_ g | ' %, 0> v/
sy ok Tl L By &R . by ¥ _":’,f,-.f.’f,l i ’i‘":\,;;i‘/"_"— .
s 1A KPK do té zbatohen deri n& até mas¢ qé t&¢ mos 1én€ ménjané kushtet-ose dispozitat e
o p;irash‘iku:ara né pjesé té tjera t€ kontratés.

: Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Veganta t& Kontratés (KVK). NE& rast
‘e ka njé Ikonﬂikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

o “"Pﬁrkuﬁzime
Eailid
SIE. . 3Preventlv tota » do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
ilotesuar me cmimin total t& pércaktuar qé éshté pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa

) preventiv per njesi” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
iy piesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né nj& kontrat€ me punime ne matje.

é‘.32;";‘ “Afati i realizimit te punimeve” do té thoté data q& Punét duhet t& perfundojné si¢ &shté
-# shprehur ng Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

54 . “Kontraté” do t& thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
4 Kontraktorit g€ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t€ gjitha
%“‘ashkﬁng‘iitjet dhe formularét e plotésuar dhe t& gjitha dokumentat e tjera q& pérfshihen né
¥ iferimin e ¢do dokumenti.

;Y “mim kontrate” do té thoté ¢gmimi q& i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e
B0t dhe t& perpiktd & detyrimeve t€ tij kontaktore.

e Realizimi i punimeve;’ do & thoté daté e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
3 TEUEREE s a0 g S

ilibaruar. g e

A7

. H L. P W )‘!
‘Defékt” do té thoté ¢do pjesé € Punlmev_e‘jf_.papqgf_qndua_,m;

A ._@i't

“Data e hyrjes” do t& thoté data q& Autmilg?tl K / leg.@'% ontr
,. ‘= .":) "‘j.

Ly
3oL Ed




i

2.9 “Data e fillimit” eshte perfshire ne T& dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do ,
~: t& filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né té
T cilén do t& paguhet paradhenia.

4Pajisje” do t& thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t& sjella pérkohésisht n& kantier
realizimin e Ndertimeve. . . .

7 ate}ial%” do t& thoté 18 gj-itha furnizimet, duke pérfshiré ato t& konsumit, t& pérdorura
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

Dbjekt 1 zi(ontratés” do t& thoté t& gjitha Punét qé kontraktori do t& sigurojé sipas kushteve
" kontraté%s.

Palé(t)” do & thoté nénshkruesit e kontratés.

. 2.14 “Drejtue; " projekti” do t& thoté personi 1 eméruar nga Autoriteti Kontraktor q¢ &shté
-t LY pérgjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

2. _- ~ “Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
5 ‘}e kontrakton punét objekt i késaj konirate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim t€ nj&té

ate te perkufizuar rie ligj. "

antier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.

+ aer

Raport i inspektimit t& kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
Enderit ¢ pasqyrojne informacion faktik dhe té& interpretuar rreth kushteve t& sipérfages
e néntokés sé kantierit.

Y h :

iNEnkontraktues” do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, q&
nizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose n€ emér (& kontraktorit.

- l'i 219 “Kontiaktor” do t& thoté personi fizik ose juridik q& gshté palé e késaj kontrate dbe sipas
., . dispozitave t¢ késaj kontrate siguron Punimet.

et 230 ““Standarte Teknike® ‘do t& thotd specifikimet e aprovuara nga njé trup i’ posagém
Standattizimi pér sbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si
4-gregulla, fregullore ose pérkufizim t& karakteristikave pér t& siguruar se materialet dhe

E 1érbimet e procesuara i pérgjigjen qéllimit,
A
M oritja ¢ kantierit” do t6 thoté punimet ¢ ndertimit 1& pérkohshme, & ndrtuara e

S ialuara, g8 jané t& nevojshme pér zbatimin e punimeve t& ndértimit.
TERCE

B MPunime” do & thoté ajo qé Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t& gérmojé,
ildertoje, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet n¢ dokumentat e tenderit duke
3 fshire shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat tenderit.

Neni3: Hartimi i Kontratés

b 3.1 Njoftimi i ofertes fituese do & sherbejé pér hartimin ¢ kontratés midis paléve, e cila duhet
-t * t& firmoset brenda afatit t&€ shprehur né dokumentat e tenderit.

S .

, Egziste'nca e kontratés do t& konfirmohet me .nenshkrmﬁ%:\ dok l._r_fr?}enut 1P -a dzﬂfe
# sksionuar t& gjitha marrveshjet midis p@]{;‘ve. P— \‘r;; ~ %‘\;




ﬁ.
i -‘?raktil{,at ¢ Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

A
bk

'.‘;}!"f lutoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t& deklarojé t€ paligjshme kontratén nése
vy [ 42

ulon se kontraktori ka kryer veprim¢ t& korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
eprimet e pérshkruara né Nenin 26 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t& keté lidhje (t& tashme ose (&€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent
¢ ka marré pjesé né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér két€ prokurim.

4__.3 . Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat qé
- kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i kontrollojé ato me ané t€ kontrolloréve t&
eméruar nga Autoriteti Kontraktor.

Informacioni Konfidencial

ontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né kofidencé t& gjitha
Jokumentat, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& dhéna nga pala tjetér né lidhje me
fontratén. ; ,
K ontraktori mund t'i japé nénkontraktorit dokumenta t& tilla; t& dhéna ose informacione t&
‘Mera 'qé merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén ¢ kérkuar qe nénkontraktorin t&
dbatojé punén e tij sipas kontatés. N rast t& tillg, Kontraktori -duhet %€\ pérfshijé né
: 'ﬁ‘ontfaiténi ¢ tij me nénkontraktorin njé dispozité q& premton ruajtjen e k'ulq'l)ﬁdencés si¢

. foien -

thuhet n& Paragrafin 5.1 mé sipér. S =
. 4 f;,f

/

s e i 4 \ -
oot . Neni 6: Prona Intelektuale ] Y,

Ly \\H

. Me pérjashtim t€ rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, & gjitha té drejtat e pronés
.intelektuale t€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés do t’i pérkasin
'}L_utor'itet_it Kontraktor i cili mund t'i pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

fe''pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né& kontraté, kontraktori, pas \
srfundimit t¢ kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor t& gjitha raportet dhe t& |
ishat si hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe
gjistrat mbéshietés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori
§iaté Zbatimit té kontratés. Kontraktori mund t& mbajé kopje té kétyre dokumentave dhe
& dhénave, po nuk duhet t'i pérdori pér géllime q& s’kané lidhje me kontratén pa leje
paraprake me shkrim nga Autoriteti Kontraktor. '

T )

6.3 Kontraktori duhet t& garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér
. ., shkelje t& t& drejtave t& pronés intelektuale, q¢ mund t& dalin nga pérdorimi i materialeve,
= O skicave ose gdo prone tjetér sipas kontrates.

3 i\’fe rast se ngrihet ndonjé pretendim cse padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
idon;é shkelje t& pronés intelektuale t§ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi
inaterialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t&€ mbrojtur e t& furnizuar sipas kontratés,
ontraktori duhet t’i japé Autoritetit Kontraktor t& gjitha provat dhe informacionin né
sedim t& kontraktorit q& kané t& b&jné me kéte padi apo pretendim.

Sig i ; s “'/g‘(i-éné‘:j;;\\ . _/ //:/j as s
uk Ka asnjé kufizim pér komb&siné e oriyinés sé n@;ﬁggga"le e,/ pérveg atyre g€ mund t&
né ‘pércaktuar né ndonjé Rezolut& & A & sgw\Pergjithshme t& Kombeve t€

<
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72 Kor,}fraktori mund & jeté i detyruar t& vetifikojé origjinén e materialeve.

HIHH
E ‘g 'i
v

=il 7.3 . Pér géllime verifikimi, “origiing” do 1§ 'thoté vendi ku materialet jan& nxjerr€, bashkuar ose
prodhuar. materialet jang€ prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé

. mjaftueshme t& komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q¢ éshté mjaft i

siryshém né karakteristikat bazé ose né qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

rlg]ma e materialeve ka dallim nga kombésia e kontrakforit ose nénkontraktorit &
irnizon me materiale.
Vendimet e Drejtuesit t& Projektit

,

[
rejtuesi i projektit do i€ vendosé pér g¢Eshijet e kontratls midis  kontraktorit dhe

toritetit Kontraktor

e+ 8.2 - szijrejtuesi i Projektit mund t& delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek t€ tjerst
renmall 7.2 pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
L %;Qntraktorin pér delegimet e béra apo t& revokuara.

¢ Komunikimi

:do komunikim midis paléve duhet t& béhet me shkrim.

‘Bashkepunimi né Kantier me t€ Tjerét

“? zontfaktori duhet t& bashkepunojé diie & ndajé kantierin me firma t€ tjera, autoritete
\blike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor sig kérkohet dhe pérkufizohet né
rafikun e realizimit te punimeve.
AN : e T

g N : Pérgjegjésia é li&ii!'tdr'itetit'Koﬂitf‘zi!ktof

AxY

papetec— 1.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési & kompensojé kontraktorin pér démtime t& pajisjeve
fodnc . " t& kontraktorit deri n& masén q& lidhet me veprime me faj & Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve & Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin
**" pabime te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

op . Weoml ¥

i 12: Raporti i Inspektimit t& Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

3 s

i Lutoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgiegjési pér konkluzionet ose interpretimet € béra
‘raportin e inspektimit t& kantierit.

8¢ ntraktori pranon se ika marré (€ gjitha hapat e nevojshme pér & verifikuar natyrén dhe
¥ 8 :1dirt e Punimeve. dhe-se ka igsp.gkt;{g}r- dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
a6 mund & ndikojné n& kryerjen ose koston e Punéve.

T

18: Kontraktori qé Kryen Punimet

24 Koritraktori duhet t& kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike (€
' pharagitura n& dokumentat tenderit.

=t 132 Kontraktori nuk mban pérgjegjési per gabimetdig projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte
e . 18 tjera té specifikimeve teknike, 'tsﬁ;_;;d?fiéna nga""A@tgiteg/liontﬂrfaktﬁr, me pérjashtim &
iisteve kur gabimi ishte aq i duksh&in sa-k ptraktori,g bét ta kishte véne re dhe ta kishte
{amuar kété te Autoriteti Kontraktor. g

o




"pdeﬂ:‘[ dhe standartet q¢ do zbatohen do t& jené t& shprehura né dokumentat e tenderit.
dcse. gjate m_egzekutmnt t& kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve,
igcto ndryshime do t& zbatohen vetém pasi té jen€ aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Ekzekutimi i Punimeve

W44l i ontraktori duhet & fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’i
ibarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

' Neni fS Ngritja e Kantierit

151 Kontraktori mban pérgj egjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

:Kontraktori duhet t€ paragesé t& g]nna planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi 1
projektit pér shqyrtimin dhe miratimin & tij.

Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

i fbntriaktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né kantier.
3 ntratori do t& sigurojé kantierin né ményré té tillé qé t& minijmiz‘oj% démtimet e mjedisit.
$ 1 -4er shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burinieté tjera, t& reduktojé humbjen

Neni 17:  Zbulimet s

o ;7’1 Cdo gjé me interes historik ose mie viers t& konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier

+ow% do t& deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet t€ njoftojé
‘ @i‘ejtdésin ¢ projektit pér ndonjé zbulim t& tille dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit té
w1 projektit per procedurén e administrimit t& objekteve.

: Disponimi i Kantierit

L -
utoriteti Kontraktor duhet t'i japi té drejtén e disponimit t& kantierit kontraktorit né datén
fhyrjés & ‘shprehur ng dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t& kantierit
ik jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né
,fku?ﬁentat e tenderit, do t& konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e

Fbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta té kérkoje amendimin e kontratés né

i e
it
it

g r

: jﬁ;dhje me shtyrjen e Afatit t& Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t& mbajné

procesverbal pér datén e hyrjes.

il

- Niglji: 19: Raportimi i Grafikut t& Zbatimit
pwnts- [ | |

T

Y Menjéﬁeré pas lidhjes s¢ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t& projektit njé
. program plani g& tregon metodat ¢ pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
I fritike pér aktivitetet e Punimeve .

: ‘r—"int}'f‘%’rvale t¢ skeduara rregullisht si¢ &sht€ aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
& ‘®uhet & pérgatisé raportime duke treguar progresin e arrifur n& ¢do aktivitet dhe-efekiet e
| rooresit né punén e mbetur, duke perfm‘fﬁc(;dbﬂﬁﬁ“ hi g't :

e ’
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 20.1 __;Kgn;%raktorl duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé& shpejt té jeté e mundur pér"'
’ - ngjarje dhe rrethana specifike q& mund t& ndodhin n& t€ ardhmen apo q& mund & ndikojné
. negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Kontrolli 1 Cilésisé

po t& lidhg kontratén, kontraktori duhet ' paraqesé drejtuesit t& projektit nj¢ plan pér
ntrollin e cilasisé s& aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

rejtp;esi i projektit duhet t& kontrollojé punén e kontraktorit dhe t& njoftojé kontraktorin
defekte & mund (& jen& gjetur.

214 8a heré q¢ t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t& korrigjojé defektin brenda
70,1 afatit & parashikuar né njoftim.

- ,Ne‘.‘i 22: Defektet ¢ Pakorrigjuara

JE":::“;Ar-Mii ‘Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s& specifikuar né€ njoftimin

g ;’ér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e korrigjimit
pe :defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagese q& i duhet béré kontraktorit deri sa
Bfekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t& Korrigjuar defektin brenda njé afati t& arsyeshém

B gerben shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t€ Autoriteti

‘; Fontraktor.

U S

3:  Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr
O A

fpa Afati i fillimit deri né Afatin ¢ Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté

.. PErgjegjés per:

i '(:a‘“):'fi dEmtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak t& neglizhencés osc

i " ridérhytjes, qofté edhe t& ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/

e kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérveg kontraktorit.

et (557 démtim & Punimeve, materialeve dhe pajisieve deri né ate masé qe lidhet me fajin e
o ml - Autoritetit antral‘ct(_)l‘r.?e:}po me projektin e tij..

firal

A

4: Iférgjegjésit'e‘ ¢ kontraktorit

o i;f}ifati : fillimit deri n&é Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté pérgjegjés pér
2riitim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé, dhe pasuri t€ tjera dhe q€
‘tbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Sigurimi

f:ohiifaktori duhet & sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét t& Autoritetit Kontraktor
he ‘kontraktorit, nga data ¢ hyrjes e kantier deri né Afatin e Realizimit s& Plote, n&

pligenn s -

“ YL -i“’um'at_ e shprehura n& KVK pér humbje ose démtim t&€ Punimeve, pajisjeve, materialeve;
e Mumbie ose démtim t& kantjerit ose pronave t& tjera né kantier dhe démtimet personale ose
o TN y ] g

Lo iyi@iekj'ef ¢ paléve t& treta, o

e

Polica‘e sigurimit do t& dorézohet tek d;pejt}iggi;;_-prgjektit/pér aprovim brenda
- shpalljes sé fituesit t& kontratés. Ky-siguracion duhet 1€ s Sifr
& t& kompensuar humbjen ose démin e shkakfuap! -3¢

,m | el




;Kontraktori duhet t& bgjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
~ kontratés. Kosto ¢ kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t& financohet térésisht nga
-+ kontraktori brenda ¢mimit t€ kontratés

9612 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejté t& ndjeké testimet dhe/ose
inspektimet. Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t& ndryshme nga ato té
ptlj_;a.ktorit, kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur
o testime dhe inspektime.

- toriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kérkojé kontraktorit t& b&jé testime ose
| @ispektime shtesé té paparashikuara né kontraté por & gjykuara té nevojshme pér té
rifikuar se Punimet jané, kq_qforrn specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti
gontraktor do t¢ mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. ~Gjithashtu, nése kéto
Este ndalojné progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t&'bjeré dakort t&

1§ 1

* fitdryshojé grafikun.
. 262;4 ﬁutoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim gé infuk e  kalon ._-'testilfﬁn dhe/ose
inspektimin ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t&'kérkuara né

~ zbatimin e kontratés. -1

813 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
ranci ose detyrim tjetér sipas kontrates.

. s
“ Garancité

ontraktori gararﬁb’if ok materidlet ¢ ftu.i)ézifara me Punét jané té reja, té papérdorura dhe
‘modeleve t& fundit dhe se trupgzojné pérmirésimet e fundit ng projekt dhe materiale, me
rjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

S

$le pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
et 77 ‘taterialet nuk kané defekte t& shkaktuara nga ndonjé& veprim ose mosveprim i kontraktorit
% ... apo t& shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
At 0% kushtet q& mbizotérojn€ né Shqipéri. '

8= Neni 28: Cmimi i Kontratés
émirﬂet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné€ nga
mimet e ofruar nga kontraktori né& ofertén e tij.

Kushtet e Pagesés

himi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet
e 4




e pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do t& -

‘béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shk&mbimit t& monedhave té ndryshme do t& jeté

" kursi i Bankes se Shqiperise né ditén kur éshté dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktuar

- nd kontratg.

9.3 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka (& drejté t&

4 tnarré pagesa periodike gjaté progresit t& zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
o t¢ parashikohet né KVK. Kur b&het njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet &
aragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
bas grafikut Eshté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shprehg vlerén e punés sé
4 _Zektituar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé paré, si dhe shumén e
hgests paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né pritje t& korrigjimit t€ njé
feldti.

-Wrejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet
= verifikojé shumén g€ duhet i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data q&

'{jntré}(tori paraqet komunikatén e tij tek drejtuesi i proj ektit.

oo e pérjashtim t& rasteve: kur -parashiigfjhet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér
e Punét do t& behet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q& progresi i grafikut t& Zbatimit

I3

| &shté verifikuar nga drejtuesi i projektit.

” ata e pagesés do t& jeté dita q& fondet xhirohen nga llo garia e Autoritetit Kontraktor.

3

): *Vonesa né Bérjen e Pagesés

:'péi‘blimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
ritur nga data e fillimit te vonesés s€ debitorit (Autoriteti Kontraktor), n¢ monedhén
Hafé t& vendit ku do té béhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund
' ¢do viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t& cilén éshté bere Ilogaritja e tyre.

LA

30 amata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
- Nese kreditori ( kontraktori) provon §& ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
o ggbitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet té paguajé pjesén ¢ mbetur € demit.

fi.-";'fi‘ Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

1 Nése pas datés s¢ nénshkrimit t& kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
H Vp;i'oce’duré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon

et ddhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushiet ose
i i kontratés do t& rregullohen né até masé sa kontraktori &shté ndikuar né

rmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés.
SRR

'+ - Forca Madhore

Contraktori nuk difiet té mbiaje pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve
i likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né
‘#batim ose ndonjé déshtim tjetér n& pérmbushjen e detyrimeve t& tij sipas kontratés, vijné
"8l pascjé e ngjarjeve 18 Forcés Madhore.

thoté njé ngjarje jasht® kontrollit té
Wa mind t& pérfshijng, por nuk
SR\ e kapacitetip%%ij%spw ose

”’ 322 Pér qéllimet e kétij neni “Forcé Ma 1
+ luwnl gontraktorit dhe e paparashikueshpi&
= kufizohen nga, veprimet e Autorit¢tt




»ontfgktual, lufta osé revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime té
antinés dhe embargo tranziti.

se ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
erésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t& ndryshme,
ntraktori duhet t& vazhdojé té zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht
arsyeshme dhe duhet t& kérkojé té gjitha mjetet ¢ arsyeshme pér zbatimin gé nuk
ngohet nga Forca Madhore.

33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

331 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés
. ..; menj&heré pas nénshkrimit t& saj. '

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor &shté dakort pér zgjatje té afatit t& kontratés, ka t&
drejté t& kérkojé démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
nés brenda Afatit s& Dorézimit t& Ploté t& specifikuar né kontraté.

i s ]
butoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve t& likuidueshme q& duhen paguar
7a'shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast té tillé Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi

yntraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes., —= S

utoriteti Kontraktor do té jeté dakort pér njé zgjatje t€ afatit, né rastine F ofc’és Madhore.

utoriteti Kontraktor, mund t& jeté dakort pér zgjatje t& afatit edhe né rrethana t& tjera né
‘sshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte qé&

. pengojné zbatimin n& kohg, kontraktori dubet t&€ njoftojé me;njgheré\ Autoritetin Kontraktor
---' the shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar téﬁ;jdprgégimit ose.‘pérfundimit.

~ Autoriteti Kontraktor, duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Konfrakior &shté dakort
me vonesén, zgjatja do t& hyjé né fugi me njé amendament me shkrim t€ kontratés (€

4 Nsnshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.
. .

. “Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

gmét e likuidueshme pér vonesen né mbarimin e Punimeve do t& llogariten me tarifat e

i¢poshtme ditore:

%) ‘Pér kontratat me periudhé Zzbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jeté
4/1000 t& vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés

-~ “!por kjo vlerg do té llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontratés.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté

ok * cewl AR 01271000 8 vlerds koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total I kontratés

e+ 8 o Kjo vlerg do t8 Llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s¢ kontrats.

i lc) Pér kontratat: me -periudhé‘ zbatimi mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jeté

7 an 1/1000 t& vlerés koresponduese t& mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés
' por kjo vleré do t& llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s€ kontratés.

Negociatat dhe Amendamentet

&t nuk do t& negociojné ndryshime ose-a “-ﬂ__egﬁﬁ_gmqpte té asnjé kushti té kontratés qé do
naiyshonte dukshém kushtet q& pérbéie bazén e"ng;z\gjed/lfﬁs s& kontraktorit.

G3 )




el i ] im, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhet nga nj& pérfagsues i
Mefore < b ~dutorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo heqje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndreqjet & mund t& b&hen nga palét sipas
- kontratés duhet t& béhet me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
©" autorizuar i palés qé bén kété doréheqje dhe duhet t& specifikojé t& drejtén dhe masén né t&
¢ilén ajo i8shohet.

fj#h: Ndryshimi i Porosisé

{ i”éﬁ’tét e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
{la@rjashtim kur lejohet specifikisht -dhe parashikobet n¢ kushtet e kontratés. Cdo
endament i kontratés duhet t& behef me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor

e kontraktori.

- Wdertime shtess mund t& porositen vet€ém né rethana té pércaktuar né LPP dhe me kusht qé&
b ‘ .';‘E_;tgsfc_x je kontratés t& mos i kaloj& 20% té ¢mimit origjinal t&€ kontratés.
s+ 36.3" Autoriteti Kontraktor né ¢do kohg, mund t& porosisé kontraktorin t€ b&jé ndryshime
vt -~ brenda qéllimit t& pérgjithshém t& kontratSs nd secilin nga elementét e mé poshtém:
-« + &q) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet € Punéve
= %) Korrigjime né materiale
¢) Korrigjime né sasi

cort pér gdo rritje’ ose uije,‘téi_(;ﬁ;\__iinit t& kontratés dhe/ose ndryshim n& grafikun e
atimit ose pérfundimit g€ &shte shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t&
tetilizoj& amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejté t& nxjerré

tendime pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve € siguruara né
endamentet e marreveshjes.

rpeifé se t& kérkojé njé& ndryshim, Asttoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet € bien

Renit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

: ;dff_sﬁimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te

Neii 37:  Preventivi per Njesi ose ne Total
IR

37.1 Kontréta do t& pérfshijé njé Preventiv ne Total nése shté njé kontraté me shumé totale ose
ser. & Preventiv per Njesi nése ¢shté njé kontraté me cmim njesie. Nese &shté njé kontraté

¢mim njesie, Preventivi per Njcé"'\ do_té pérmbajé volumet e zerave te ndértimit,

talimin, testimin dhé Komisionét q& bthen nga kontraktori.
1L )

Biidntivi per Njesi do t& pérdoret per t¢ llogaritur ¢mimin e kontratés. Koniraktori do t&
ihet pér sasing e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

‘Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

onﬁaktori duhet t'i kérkojé drejtuesit t& projektit t’1 l&shojé njé certifikaté per mbari_min
Puhimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a béjé kété sapo t& vendosi se Punimet jané

fibaruar plotésisht.

182 Nase drejtuesi i projektit zbulon se Puni rﬁﬂs": g pérfunduar plotésisht ggejtuem i
__- . projektit do t'i japi udhezime me shkrin/g ntraktorit €N
37.% 4ktivifetet q& duherpérfunduar para’s fles

snjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa qéné me"




-
O I

;N_ése‘drejt.uesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi
ontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet q& duhet t&€ korrigjohen para se t&
hohet certifikata.

dh i Ndérprerja pér Mosplotésim

autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén né térési ose pj esérisht nése:

kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés s¢ specifikuar né kontraté
. ose brenda zgjatjes s¢ dhéng; ose,

‘¥) Lontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

e 39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
==+ " mosplotésim dhe t’1 japi kontraktorit 15 dité t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur

" ndérprerja &shté béré pér veprime t& korruptuara ose t& paligjshme, rast né t€ cilin
ndérprerja do té jeté e menj éhershme.

gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t& b&hen proné e
toriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj

iiivei s

'e béhet i paafté t& paguajé. L = B

Amutoriteti Kontraktor duhet i 3api k'b"'n'tl‘ra_kt(':-nrit njoftim me shkflm pér ndérprer; en

i : Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

2 L:! l'lr

, 41.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpresé kontratén n¢ ¢do koh& né':ééﬁgi_iykohr se ky veprim
- duhet ndérmarré pér t'i shérbyer sa mé miré interesit publik.

i

32 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

utoriteti Kontraktor duhet t& paguajé - kontraktorin pér t& gjitha Punét ¢ pranuara dhe t&
wyera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
yerjen e pjesshme t& Punéve. Né llogaritien e shumés sé¢ démeve, kontraktori do t&
rkohet t& ndérmarré t& gjitha veprimet-e nevojshme pér t& minimizuar démet.

-Nénkontraktiﬁli

-]j& nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé marrveshjeje €
dhikruar me ané t& sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t& detyrimeve t&

temi Pontratés sé tij njé pale t& treté.

me' . - :
L) e - . 5 . " o
e . 42.2° Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim té Autoritetit
— Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés
et qé nénkontraktohet dhe dokumentacinin qé provon aftésine e nén-kontraktorit. Autori_tetl
" Kontraktor duhet t€ lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja €
_joftimit, duke shprehur arsyet nése ¢ aprovon apo jo até.
!;-ri:jgir V g i R
do nenkontraktor duhet te kete te dréjtegq’fnaﬁeyjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
bi Prokurimin Publik. Autoriteti muﬁgi‘fté) parashikéj;éjﬁagesa /d’lre},{ete tek nénkc_)ntraktorl
ér punt g do € kryejé fo [ E: A X




Neni 43: Transferimi i t& Drejtave

43'1:'. Kontr_aktori nuk duhet t& transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
' fne pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

nda 30 ditéve nga martja ¢ njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t’i
szoje Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formé&n e pranueshme
 specifikohet né kontraté, Deshtimi pér t& dhene sigurimin e kontrates n& formén dhe n&
mén e kérkuar brenda 30 ditéve do té rezultoj& né anullimin e kontratés dhe humbjen e

5 uma e sigurimit te kontrates duhet ' paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér
idio ‘humbje t& rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t€ tij sipas

Ped &3
44.3 Sigurimi i kontrates do i kthehet. kogitraktorit jo m& von se 3 i
7 B dortzim (8 punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t& mbahet deri né
" pérmbushjen ¢ kénaqshme &€ detyrimeve t& garancisé. 5

LN

45: Baza Ligjore

;ytofiteti Kontraktor dhe kontraktoti duhet t& bgné ¢do pérpjekje t& zgjidhin
osmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me két8 marrveshje me

YRR g N¢ se palet désht.oj‘né,;né Zg];dhjenfe mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen
"Zgiidhjes sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas
"4 legjislacionit t& Republikés s Shqipérise.

3 ﬁeni 47: Pérfagsimi i Paléve

! do palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, q€ do t& jeté
rgjegjés, né emér t& palts, pér martjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin ¢ palés né
shitjét e lidhura me egzekutimin ¢ kontratés.

cila palé duhet t& lajmérojé palén tjetér menjcherd pér ndonjé ndryshim né emérimin e
fagsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton t& lajmeérojé, duhet & marri pérsipér ¢do
himbje t& shkaktuar nga deéshtimi pér t& dhéné njoftim t& mjaftueshém.

gt mund t€ errié:ré"j:r‘ié- pérs:'c)nh osé struktira organizative shtesé pér (€ pérfagsuar palén
1 nioftimi me shkrim duhet dhéné dhe

s . B¢ veprime ose veprimtari &€ veganta n& t& cilu
Lie s 45 Buhel 1€ percaktojé shiritjen autoritetit t& 5%

‘Lajmérimet
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K 5 kontrate pasi u hartua, u lexua nga te dyja palet, te cilat i gjeten te drejta dlspozﬂat € saj

e ; dhe ¢ nenshkruan ate respektivisht.

Kjo kontrate u hartua ne pese kopJe orlg]male 2 prej te cilave merren nga Autoriteti
Kontraktor dhe 2 kopje nga kontraktuesit si dhe nje koje e kontrates deges se Thesarit.
" Kontrata firmoset dhe vuloset ne g:do flete nga te dyja palet.

i ke . . ,’-:—

PER KONTRAKTUESIN




FORMULARI I KONTRATIES

li i Kontratés: “Ndertim i shkolles 9-vjecare,fshati Gurakuq dhe fshati Rinas”

:t Kjo'Kontratg &shté lidhur mé date 24.10.2016, midis Bashkise Librazhd tani e tutje t& referuar
. si “Autoriteti  Kontraktor” dhe  Operatorit ekonomik  "BAJRAMI-N,te njohur si
mtraktuesit ,tender i realizuar me 26.09.2016.

Menjéher& pasi Autoriteti Kontraktor paraqet njé kérkesé pér Realizimin ¢ Punéve, duke i’u
eruar prokurimit nr.58 date 02.09.2016 dhe Operatorit ekonomik "BAJRAMI-N“,te njohur

ontraktuesi.

shtu si¢ jané t& specifikuara né kushtet e pércaktuara né:

— Kété Formular Kontrate

~  Formularin pér Ofertg, t& paragitur nga Ofertuesi

~- Pérshkrimin e Kérkesés pér-Kualifikim

— Programin Pérfundimtar dhe Specifikimet Teknike

—  Preventivin e Kostove

— Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés

- Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés

— Njoftimin e Fituesit nga Autoriteti Kontraktor

— Formularin e Sigurimit t&€ Kontratés
kéto dokumenta t& bashkangjitura p&rb&jné pjesé integrale t€ késaj Kontrate. Menjéheré
utoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontraktoret , né njé¢ shumé prej 10 566
‘ete milion e peseqind e pesedhicte e gjashte mije e dyzete e gjashte leke)
e tvsh pér realizimin e Punéve:
n dakort si mé poshté:
fhntraktuesi duhet t& paragesé njé Sigurim Kontrate né shumén prej: 1 056 604 (nje
lion e pesedhjeté ¢ gjashite mije e gjashtedind ¢ kater ) leke dhe ne formén e Depozites
ankare/Certifikates se Garancise, né ose pérpara datés sé shprehur né Njoftimin e Fituesit.
 ontraktuesi &shté i detyruar t& kryejé Pungt pér Autoritetin Kontraktor, si¢ kérkohet né

1 fcte Kontraté.
oriteti Kontraktor &shté i detyruar t& paguajé pér Punét, n€ shumén ¢ parashikuar né

B sté Kontraté.

w0 4.5 Né kété Formular Kontrate, fjalét dhe shprehjet do & kené & njgjtin kuptim q& i ngarkohet
V " atyre né Kushtet ¢ Kontratés.

- Palét e késaj Kontrate kané pérgjegjési pér moszbatim ose zbatim té papérshtatshém t&
.i:detyrimeve € tyre kontraktore dhe pér démet e shkaktuara secilés nga moszbatimi i

tyrimeve, q& jané subjekt kompensimi, né pérputhje me Kushtet e Kontratés.

6 palét bien dakait pér nénshkrimin e kétij Formulari Kontrate.

Y s

¢ daté 24/10/201
i - ":':-'%‘l"




